2
3

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Кирс

Об утверждении  Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий для привлечения инвестиций, администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области   согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский  муниципальный округ Кировской области.
Глава Верхнекамского
муниципального округа

И.Н. Суворов
__________________________________________________________________________

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа  от                     №

ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях и порядке заключения соглашений о защите

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального

образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее - Положение) разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 69-ФЗ) и регулирует условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области в отношении инвестиционных проектов, реализуемых на территории Верхнекамского муниципального округа Кировской области.

1.2. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим от имени муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области заключение, изменение и расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений (далее - Соглашения), является администрация Верхнекамского муниципального округа.

1.3. Уполномоченным органом администрации Верхнекамского муниципального округа является управление экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа (далее - уполномоченный орган администрации).

1.4. Термины и определения, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, определенном Федеральным законом № 69-ФЗ.

2. Условия заключения Соглашения.

2.1. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, реализующим инвестиционный проект на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее - заявитель), при следующих условиях:

2.1.1. Заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ.

2.1.2. Заявителем представлена достоверная информация о себе, в том числе информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, включая сведения о том, что:

заявитель не находится в процессе ликвидации или в его отношении не принято решение о предстоящем исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц;

в отношении заявителя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Федеральный закон № 127-ФЗ) не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

2.1.3. Муниципальное образование Верхнекамский муниципальный округ Кировской области выступает стороной Соглашения, если одновременно стороной такого Соглашения является уполномоченный орган государственной власти Кировской области.

2.1.4. Инвестиционный проект отвечает признакам инвестиционного проекта, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ.

2.1.5. Инвестиционный проект отвечает признакам нового инвестиционного проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ.

2.1.6. Инвестиционный проект реализуется в сфере российской экономики, которая отвечает требованиям, установленным статьей 6 Федерального закона № 69-ФЗ.

2.1.7. Планируемый заявителем объем капиталовложений в инвестиционный проект (а в случае, если инвестиционный проект реализуется на момент подачи заявления, общий объем осуществленных и планируемых к осуществлению капиталовложений) соответствует положениям пункта 2 или пункта 3 части 4 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ (при этом для случаев заключения Соглашения в отношении нового инвестиционного проекта, предусмотренного подпунктом "а" пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ, соблюдаются требования, установленные частью 3.1 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ).

2.1.8. Вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к вложению в инвестиционный проект денежные средства (капиталовложения) отвечают требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ.

2.2. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) Федерального закона № 69-ФЗ.

2.3. Соглашение должно содержать условия, установленные частью 8 статьи 10 Федерального закона № 69-ФЗ.

2.4. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному Соглашению, применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ.

2.5. Соглашение заключается не позднее 1 января 2030 года.

3. Порядок получения согласия на заключение (присоединение к) Соглашения (ю).

3.1. В целях получения согласия уполномоченного органа местного самоуправления на заключение (присоединение к) Соглашения(ю) в соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 7, пунктом 5 части 9 статьи 8 Федерального закона № 69-ФЗ заявитель направляет в администрацию Верхнекамского муниципального округа следующие документы:

заявление о предоставлении согласия уполномоченного органа местного самоуправления на заключение (присоединение к) Соглашения(ю) согласно приложению;

документы и материалы, указанные в пунктах 1 - 22, 4 - 10, 12 - 15 части 7 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ и пункте 11 Правил заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 (далее - Правила).

3.2. В случае, если документы, предусмотренные пунктами 8, 12, 15 части 7 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ, не представлены заявителем самостоятельно, уполномоченный орган администрации запрашивает указанные документы с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или путем непосредственного направления запроса.

3.3. Уполномоченный орган администрации в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня поступления документов и материалов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, рассматривает их и о результатах рассмотрения уведомляет заявителя.

3.4. Документы и материалы, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, подлежат экспертизе, проводимой отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Верхнекамского муниципального округа.

3.5. Управление экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа, осуществляющее от имени Верхнекамского муниципального округа полномочия в сфере экономики и предпринимательской деятельности, проводит экспертизу в части анализа финансовой модели инвестиционного проекта, по результатам проведенной  экспертизы составляется заключение.

3.6. В срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления документов и материалов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, уполномоченный орган администрации направляет их для экспертизы:

в управление имуществом Верхнекамского муниципального округа, осуществляющий полномочия по владению, пользованию и распоряжению находящимися в муниципальной собственности муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области земельными участками, в части вопросов, связанных с правовым режимом земельных участков, и объектами недвижимого имущества, необходимыми для реализации Соглашения;

в отдел проектной деятельности, архитектуры и градостроительства администрации Верхнекамского муниципального округа, осуществляющий от имени муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области полномочия в сфере архитектуры и градостроительства, в части соответствия объекта Соглашения документам территориального планирования, градостроительного зонирования, а также документации по планировке территории Верхнекамского муниципального округа.

3.7. Результаты экспертизы оформляются управлением имуществом Верхнекамского муниципального округа, отделом проектной деятельности, архитектуры и градостроительства администрации Верхнекамского муниципального округа  в форме заключений. Заключения представляются в уполномоченный орган администрации в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления в управление имуществом Верхнекамского муниципального округа, отдел проектной деятельности, архитектуры и градостроительства администрации Верхнекамского муниципального округа документов и материалов в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Положения.

3.8. Уполномоченный орган администрации в течение 5 (пяти) рабочих дней рассматривает представленные заключения и при отсутствии оснований для отказа в предоставлении согласия на заключение (присоединение к) Соглашения(ю), предусмотренных пунктом 3.11 настоящего Положения, подготавливает:

проект заявления главы Верхнекамского муниципального округа, составленный по форме согласно приложению № 8 к Правилам, подтверждающий его согласие на заключение (присоединение к) Соглашения(ю) и на выполнение обязательств, возникающих у муниципального образования в связи с участием в Соглашении, в том числе обязательств по применению в отношении заявителя актов (решений) муниципального образования с учетом особенностей, предусмотренных статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также обязательств по возмещению затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона № 69-ФЗ, в пределах земельного налога (если муниципальное образование Верхнекамский муниципальный округ Кировской области согласно принять обязательства по возмещению таких затрат);

проект дополнительного соглашения о присоединении муниципального образования, составленный в соответствии с подпунктом "г" пункта 58 Правил по форме согласно приложению № 34 к Правилам;

список муниципальных правовых актов муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, которые применяются с учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ, составленный по форме согласно приложению № 5 к Правилам.

3.9. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания документов, указанных в пункте 3.8 настоящего Положения, уполномоченный орган администрации направляет их заявителю.

3.10. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении согласия на заключение (присоединение к) Соглашения(ю), предусмотренных пунктом 3.11 настоящего Положения, уполномоченный орган администрации письменно уведомляет об этом заявителя с указанием причин отказа.

3.11. Основания для отказа в предоставлении согласия на заключение (присоединение к) Соглашения(ю):

3.11.1. Получено отрицательное заключение управления имуществом Верхнекамского муниципального округа или отдела проектной деятельности, архитектуры и градостроительства или управления экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа.

3.11.2. Заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе проект Соглашения, не соответствуют требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона № 69-ФЗ, и требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 "О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений" (в том числе сведения о размере планируемых к осуществлению капиталовложений, указанные заявителем в бизнес-плане и проекте Соглашения, не соответствуют требованиям, установленным частью 4 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ).

3.11.3. Заявителем не представлены документы, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Положения, обязанность по представлению которых возложена на заявителя.

3.11.4. Заявитель не является российским юридическим лицом, реализующим инвестиционный проект, в том числе проектной компанией, или является государственным (муниципальным) учреждением либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием.

3.11.5. Инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ).

3.11.6. Сфера российской экономики, в которой реализуется инвестиционный проект, не соответствует ограничениям, установленным частью 1 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ.

3.11.7. Заявителем представлена недостоверная информация о себе (информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц), включая сведения о том, что:

заявитель не находится в процессе ликвидации или в отношении него не принято решение о предстоящем исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц;

в отношении заявителя в соответствии с Федеральным законом № 127-ФЗ не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

	Приложение

к Положению

ЗАЯВЛЕНИЕ

о получении согласия на заключение соглашения (присоединение к соглашению) о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области
__________________________________________________________________

(полное наименование заявителя (организации, реализующей инвестиционный проект)

в лице______________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица)

действующего на основании _________________________________________, (устав, доверенность, приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия)

просит подтвердить согласие муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области для реализации инвестиционного проекта

__________________________________________________________________
(наименование инвестиционного проекта) (далее –  проект).

I. Сведения об организации, реализующей проект

	1.
	Сокращенное наименование

	2.
	ИНН

	3.
	ОГРН

	4.
	КПП

	5.
	ОКПО

	6.
	ОКВЭД (основной)

	7.
	Размер уставного капитала

	8.
	Адрес

	9.
	Адрес электронной почты уполномоченного лица

	10.
	Телефон уполномоченного лица

	11.
	Проектная компания (да/нет)

	12.
	Наличие ранее заключенного соглашения о защите и поощрении капиталовложений, дополнительных соглашений к нему, по которому администрация Верхнекамского муниципального округа ранее не являлась стороной (да/нет)

	13.
	Участник внешнеэкономической деятельности (да или нет)

II. Сведения об инвестиционном проекте

	1.
	Наименование и общая характеристика проекта

	2.
	Сфера экономики (вид деятельности), в которой реализуется проект

	3.
	Общий срок и этапы реализации проекта, а также сроки реализации каждого этапа*

	4.
	Субъект (субъекты) Российской Федерации, на территории которого (которых) предполагается реализация проекта

	5.
	Участие Российской Федерации в соглашении (да или нет)

	6.
	Участие в соглашении муниципального образования (муниципальных образований) (да/нет, если да, указываются муниципальные образования)

	7.
	Дата принятия решения уполномоченного органа заявителя об осуществлении проекта, в том числе об определении объема капитальных вложений (расходов), или решения об утверждении бюджета на капитальные вложения (расходы)

	8.
	Планируемая дата окончания реализации проекта (завершения стадии эксплуатации)

	9.
	Общий объем капиталовложений, включая осуществленные капиталовложения (руб.)

	10.
	Общий объем капитальных вложений (инвестиций) (руб.)

	11.
	Прогнозируемый объем налогов и иных обязательных платежей в связи с реализацией проекта из расчета на каждый год реализации проекта в период действия соглашения (руб.)

	12.
	Наличие ходатайства о признании ранее заключенных договоров связанными договорами (да или нет, если да, указываются реквизиты такого ходатайства)

	13.
	Объем планируемых к возмещению затрат (по видам), планируемые сроки их возмещения (период), формы возмещения

	14.
	Новые рабочие места (количество)

	15.
	Рабочие места на этапе строительства (количество)

Указанные в настоящем заявлении и прилагаемых документах сведения достоверны. За недостоверность представленных сведений заявитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложения: ____________________________ на ______ листах**

Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на осуществление в целях заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации обработки (в том числе сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, передачи, обезличивания) персональных данных физических лиц, информация о которых представлена заявителем, сведений о заявителе, о проекте, о заключаемом соглашении, о дополнительных соглашениях к нему и информации о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных соглашений.

	_____________
	__________________
	________________
	__________________

	(дата)
	(должность уполномоченного лица)
	(подпись)
	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица)

М.П. (при наличии печати)
* В случае если реализуется проект, который предусматривает создание результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в эксплуатацию, регистрации результата интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации и использования (эксплуатации) соответствующего объекта гражданских прав (если применимо).

** Указываются все приложенные к заявлению документы и материалы.

__________